
  
OBČASNÍK ČLENŮ A PŘÁTEL SBORU CÍRKVE BRATRSKÉ V PRAZE 1, SOUKENICKÁ 15  •  ROČNÍK XXIV  •  BŘEZEN 2014  •  ČÍSLO 2 

1 
 

Novoroční heslo pro  

     Církev bratrskou 
Přistupte, klaňme se, klekněme, skloňme kolena 

před Hospodinem, který nás učinil. On je náš Bůh, 

my lid, jejž on pase, ovce, jež vodí svou rukou.  

Žalm 95,6-7 
 

Slovo kazatele úvodem 
Máme za sebou vstup do nového kalendářního roku, 

podivný způsob letošní zimy a jarní prázdniny. Sboro-

vý život pokračuje naplno a je radostné se setkávat při 

společných bohoslužbách, v malých generačních sku-

pinách, po domech i při studiu Bible.  

 Dnes již můžeme povědět, že náš sborový ži-

vot byl od 1. 9. 2013 obohacen o příchod kazatele Ra-

dislava Novotného, který se společně se svou rodinou 

sžívá se sborem. Podle nového pravidla Rady CB na-

stoupil zatím na místo vikáře. Splnil různé úkoly, byl 

doporučen naším staršovstvem a Rada v únoru roz-

hodla, že Radka doporučí k uznání jeho ordinace květ-

nové konferenci Církve bratrské. Bude-li toto potvrze-

ní dáno, může bude kazatel Novotný navržen staršov-

stvem našemu sboru k volbě za kazatele. Volba,  

kterou řídí člen Rady CB, má proběhnout ještě před 

prázdninovými akcemi v neděli 1. 6. 2014 hned po 

dopoledním shromáždění se sv. večeří Páně. Protože 

k hlasování potřebujeme nadpoloviční většinu členů 

sboru, prosíme, abyste si již nyní do svých kalendářů 

neděli 1. června zanesli a svůj program tomu přizpů-

sobili.  

 Radostným okamžikem byl křest těch, kteří 

uvěřili a vyznali svou víru v Pána Ježíše Krista. K této 

významné události se vracíme ve fotografiích.  

 Novými členy sboru se stali Eva Jurčíková, 

Marcela Koubová, Olga Misiarzová, Matěj Luke, 

Pavel Tauer a Petr Václavík. Radujeme se také z kaž-

dého narozeného dítěte, které je přineseno do spole-

čenství sboru k požehnání. Tentokrát to je Amáta 

Linda Němečková. Přejeme rodičům radost z jejich 

prvního dítěte a mnoho moudrosti a vytrvalosti k péči 

a výchově. Radostí je, že děti patří Pánu.  

 S vděčností se ohlížíme na rozšíření služby 

v Neveklově, kde již věrně slouží misijní pracovník 

Tomáš Trávniček s manželkou Jitkou a synem Samu-

elem. Je povzbudivé vidět ve shromáždění hosty a 

slyšet o rostoucích kontaktech a spolupráci s vedením 

města i se spoluobčany. Na velikonoční pondělí při-

pravujeme sborový výlet do Neveklova. Setkání začne 

kratším ztišením u Bible a zpěvem velikonočních pí-

sní a bude pokračovat výletem do okolí a samozřejmě 

i programem pro děti.  

 Před námi je příprava na velikonoční svátky 

s úžasnou a ohromující zvěstí o Boží lásce zjevené 

v Kristově kříži a slavném vzkříšení. Připravujeme se 

také na Konferenci CB, která se letos koná 16.-17. 5. 

v Trutnově. Dále připravujeme program na Noc kos-

telů, která se uskuteční 23. května. Mysleme také na 

ty, kteří se připravují na svatbu. Nejbližší termín mají 

Marie Hrdličková a Jaroslav Šedivý (3. 5.) a Martina 

Wagnerová a Michal Calta (31. 5.).  

 Venku příroda připomíná nastupující jaro, 

tento měsíc přivítáme jaro také podle kalendáře. Ať je 

jaro také v našem vztahu k Pánu Ježíši Kristu a k jeho 

tělu, kterým je církev.   Pavel Černý 
 

40 dnů s Biblí v roce 2014 
I v letošním roce zveme všechny členy a přátele 

Církve bratrské k rozhodnutí osobního čtení Bible a 

k modlitbám, což v minulosti patřilo k automatickým 

základům naší zbožnosti. Zveme jednotlivce, rodiny, 

skupinky, mládeže i celé sbory, aby se připojili ke 

čtvrtému ročníku akce s názvem 40 dní s Biblí, která 

bude zahájena ve středu 12. března 2014 a potrvá 

celých 40 dní až do velikonoční neděle. Budeme 

velmi rádi, pokud se i Vy připojíte svým rozhodnutím 

ke čtení vybraných částí Písma. 
 

Pravé světlo již svítí 
Je před námi postní doba a s ní přichází již tradičně 

40 dní s Biblí. Tentokrát budeme pročítat Janovo 

evangelium, které není pouhým popisem Kristova 

života; je mocným svědectvím o Božím vtělení a pře-

svědčivou obhajobou toho, že Ježíš byl a je Boží Syn, 

poslaný z nebe do světa jako jediný zdroj věčného 

života. Jak známo, apoštol Jan ve svém úvodu nepo-

važoval za nutné popsat Kristovo narození, tak jak to 

udělali Matouš a Lukáš. Přesto ono světlo, které zazá-

řilo nad betlémskými pláněmi, prosvěcuje celé evan-

gelium. Ježíš je světlo světa, které osvěcuje každého 

člověka přicházejícího na tento svět, aby bylo zřejmé, 

že všichni jsou obrazem Božím a mohou se přijetím 

Krista stát členy Boží rodiny. Několik janovských pří-

běhů, s kterými se budeme setkávat, a které jsou zpra-

cované jako podklady ke kázáním nebo jako úvody 

k rozhovorům nad Biblí, či jako slovíčko pro děti, to 

prakticky dokreslují.  

 
OBČASNÍK ČLENŮ A PŘÁTEL SBORU CÍRKVE BRATRSKÉ V PRAZE 1, SOUKENICKÁ 15  ROČNÍK XXIV     BŘEZEN 2014  ČÍSLO 2 

2 



  
OBČASNÍK ČLENŮ A PŘÁTEL SBORU CÍRKVE BRATRSKÉ V PRAZE 1, SOUKENICKÁ 15  •  ROČNÍK XXIV  •  BŘEZEN 2014  •  ČÍSLO 2 

2 
 

 Inspirací nám mohou být též některé staro-

zákonní pasáže vyprávějící o lidech, jejichž příběhy 

ovlivňovaly dějiny, a po mnoha staletích mají co říci 

dnes i nám. Dramatické životní cesty Josefa, Daniele a 

Ester ukazují, že Bůh si používá i nepříjemné těžkosti 

a problémy lidí jemu oddaných, aby měnil svět. Svět 

každého z nás je jiný. Prostředí rodin, zaměstnání, 

přátel, církve, naše zápasy a vlastní zkušenosti s Boží 

láskou nás formují zcela nenapodobitelným způso-

bem, a proto i naše poslání ve světě je nezastupitelné. 

Přál bych si, aby naše srdce a mysl nově osvítilo 

Kristovo evangelium, a přitom abychom zůstali obě-

ma nohama na zemi. Jen tak můžeme s Kristem vstu-

povat do skutečného světa, a přinášet lidem světlo 

skrze živou víru a naději, které nikdy nezhasíná, 

i když všechna naše světélka časem pohasnou. 
Daniel Fajfr 

předseda Rady Církve bratrské 
Poznámka: Starozákonní i novozákonní texty rozepsal 

a zpracoval David Beňa a dále Tadeáš Firla a Pavel 

Mošner. Slovíčka pro děti připravil Zdeněk Fikejs. 

 
Poznámka: podrobnosti na www.cb.cz/akce 

 

Věřím v hříchů odpuštění 
Pastorální konference Církve bratrské, která se věno-

vala tématu pokání, proběhla 27. – 29. ledna 2014. Za 

sbor se účastnili spolu s kazateli Pavlem Černým a 

Radislavem Novotným také braři Tomáš Trávníček a 

Jan Němeček. 

 Po několikáté se konala v Havlíčkově Brodě. 

A protože se lednové pastorálky mohou účastnit i lai-

ci, bylo nás určitě více jak sto. Hned po poobědním 

zahájení konference bratrem předsedou Danielem Faj-

frem jsme se s prvním řečníkem P. Jelínkem zabývali 

slovem z Iz 6 o povolání proroka, svatostí Božího ma-

jestátu a hříchem poznamenaným člověkem. Na to na-

vázal čas příprav na večerní bohoslužbu s Večeří 

Páně. Každý jsme se mohli ztišit a očekávat na Boží 

promluvení, případně napomenutí. Tři hodiny někdo 

využil k modlitební procházce, k rozhovorům nebo 

k jinému osobnímu ztišení.  

 Neobvyklá byla pak večerní bohoslužba se 

svědectvími a Večeří Páně. Výklad Davida Beni 

příběhu z Janova evangelia, kdy „po skývě chleba“ 

vstoupí do Jidáše satan, se mnohým vryl do paměti. 

Celý večer byl Božím svědectvím o jeho vládě, ale 

také shovívavosti a milosrdné lásce. Věřím, že mnozí 

jsme zakusili sladkost Boží milosti u stolu Páně. 

 Čekal nás druhý den. Hned po zahájení téma-

tu dne Mezilidský rozměr pokání, začal Petr Grulich 

přednášet o službě pokání v CB. Na něj navázal Jan 

Valeš výkladem slova pokání a zakončil Daniel Kvas-

nička biblickou prací na téma Hříšník hříšníkovi pas-

týřem (Mt 18). Následovaly semináře, které pokračo-

valy až do večera. Některá témata: Pokání dětí. Milost 

a nemilost zpovědi. Pokání a Večeře Páně. Rozhovor 

ve staršovstvu atd. 

 Středu jsme věnovali tématu Pokání a evan-

gelizace, do kterého nás uvedl Pavel Černý.  Robert 

Hart pokračoval tématem Jak kázat pokání a po pře-

stávce nás čekala biblická práce K. Hůlky na text Ří-

manům 2,4-16. Po shrnutí pastorálky jsme měli hodi-

nový blok modliteb za církev a národ. 

 Pastorálka je pro kazatele místem, kde mohou 

načerpat duchovně, duševně, ale i fyzicky. Nalezl 

jsem zde jak stravu pro svou duši, tak vřelé přátelské 

prostředí, ale také pro mne tak vzácný čas, kdy mohu 

být sám a čerpat sílu ze samoty s Bohem. Musím se 

přiznat, že jsem také rád přivítal bohatě prostřený stůl 

a delší čas pro odpočinek. Pastorálka je prostě dobrá 

slepičí polévka pro pastorovu duši. Už teď se těším na 

další, která se koná v září.                                  RaN    
 

Ekumenická bohoslužba na           

 památku obětí komunismu  

         v letech 1948 - 1989 
Česká televize bude v neděli 2. března od 14.  ho-

din živě přenášet ze svatovítské katedrály tradiční 

završení festivalu Mene Tekel — ekumenickou boho-

službu za popravené, umučené a zemřelé politické 

vězně v dobách komunistického totalitního režimu 

v letech 1948 — 1989. Na ní se podílí Ekumenická 

rada církví ČR, Arcibiskupství pražské, Konfederace 

politických vězňů ČR, katedrální sbor, Pěvecký sbor 

ČVUT, Taneční konzervatoř v Praze a studenti 

Právnické fakulty UK. Bohoslužbě bude předsedat 

kardinál Dominik Duka  a kázání přednese Pavel 

Černý, kazatel a správce Sboru Církve bratrské 

v Praze 1.                                     podle  www.cb.cz 

http://www.cb.cz/akce
http://www.cb.cz/


  
OBČASNÍK ČLENŮ A PŘÁTEL SBORU CÍRKVE BRATRSKÉ V PRAZE 1, SOUKENICKÁ 15  •  ROČNÍK XXIV  •  BŘEZEN 2014  •  ČÍSLO 2 

3 
 

Křestní shromáždění 9. února 

 

Shromáždění bylo v modlitebně sboru na Šeberově 

 
 

 
Slovem sloužili bratři Pavel Černý a Radislav Novotný, 
s překladem do znakového jazyka 

 
Stejně jako svědectví, která zazněla 

 

 

 
 

    
Do znakového jazyka byly překládány i písně  

 

Ti, kteří byli pokřtěni 

i  
... a společenství po shromáždění. 



  
OBČASNÍK ČLENŮ A PŘÁTEL SBORU CÍRKVE BRATRSKÉ V PRAZE 1, SOUKENICKÁ 15  •  ROČNÍK XXIV  •  BŘEZEN 2014  •  ČÍSLO 2 

4 
 

Připravujeme 
 2.3. Požehnání Amáty Lindy Němečkové a 

přijímání nových členů 

 11.3. Setkání vedoucích skupinek (19:45)  

 16. 3. Dětské odpoledne 

 22. 3. Konference Dětského odboru (8-15) 

 23. 3. Výroční členské shromáždění (15:00) 

 29. 3. – 10. 4. Jarní „Burza“ 

 13. 4. Velikonoční „Jarmark“ ve prospěch 

misijního projektu Neveklov 

 13. 4. Benefiční koncert s Davidem Ciznerem 

(16  hodin) 

 16. 4. muzikál Jesus Christ Superstar v provedení  

studenty Arcibiskupského gymnazia (19:00) 

 18. 4. Velkopáteční bohoslužba (10:00) 

 18. 4. Velkopáteční bohoslužba se sv. VP (18:30)  

 20. 4. Velikonoční neděle (10:00) 

 20. 4. Velikonoční neděle v Neveklově – 

odpolední hudební recitál 

 21. 4. Sborový výlet do Neveklova spojený 

s krátkou děkovnou bohoslužbou a zpíváním 

 3.5. Svatba Marie Hrdličkové a Jaroslava 

Šedivého 

 16. – 17. 5. Konference CB v Trutnově 

 23. 5. od 17 hodin Noc kostelů 

 31. 5. Svatba Martiny Wagnerové a Michala Calty 

 1. 6.  Členské shromáždění s volbou kazatele 

Radislava Novotného 

 30. 6. – 11. 7. 2014 Tábor dorostu v Košátkách 

 26. 7. – 2. 8. 2014  Sborová dovolená 

 25. – 29. 8. 2014  Příměstský tábor pro školní děti 

(R. Novotný) 

 

Hospodářská rada informuje 
Stejně jako v letech minulých se na začátku kalendář-

ního roku hospodářská rada setkávala častěji. Na jed-

náních 21. 1., 4. 2., 18. 2. 2014 jsme se zabývali tím, 

co bylo uděláno v roce 2013 a výhledem na rok 2014. 

V pondělí 24. 2. jsme se setkali se staršovstvem nad 

textem zprávy připravené pro výroční členské shro-

máždění. Vzhledem ke změnám ve financování cír-

kve i k rozsáhlosti toho, co je před námi, textová část 

zprávy narostla na 12 stran (plus ještě 4 strany příloh 

s čísly). Proto bude letos poprvé připraven i „Stručný 

výtah z hospodářské zprávy za rok 2013“ a „Stručný 

výtah z výhledu na rok 2014“ pro ty, kdo se nebudou 

chtít zabývat kompletním textem zprávy se všemi 

podrobnostmi. Zprávy budou k dispozici od neděle 

9. března, tj. 14 dnů před konáním výročního člen-

ského shromáždění.  

 Na začátku roku jsme řešili i několik naléha-

vých oprav – neodtékající vodu z pánských WC a pro-

blém s oběhovým čerpadlem v kotelně. Obě závady se 

podařilo odstranit. Dokončeno bylo i několik oprav 

drobných, například obnova zábradlí na stupínku v jí-

delně. 

 Z administrativních záležitostí tou nejpodstat-

nější byla změna dodavatele plynu, která by měla při-

nést úsporu přes 50 tisíc korun ročně. V jednáních je i 

změna dodavatele elektřiny. 

 Pokračujeme v pracech na běžících projek-

tech – na několika schůzkách jsme dospěli k závěreč-

né (snad) podobě stolu pro zvukařskou techniku ve 

velkém sále.  

Jan Němeček 

 

 

Který žalm si vybíráme? 
 

1 
Televize je můj pastýř, u ní mi nic nechybí. 

2 
Dopřává mi odpočinek v pohodlném křesle, 

 vodí mě k filmům plným krve, 
3
 denně vymývá mou hlavu, vede po nejistých 

chodnících seriály plnými nepravostí.  
4
I když na mě padnou stíny odpovědnosti a pocitu 

zmarněného času, nebudu se toho bát, protože se 

mnou jsi ty, moje televize. Tvoje vysílání a tvé 

programy mne potěšují. 
5
Prostíráš mi stůl různých hloupostí podle mých tužeb, 

liješ mi zlé představy do hlavy a moje touhy mi 

napínáš až po okraj.  
6
Lenost a darebnost budou mě doprovázet po všechny 

dny mého života. Před televizi se budu vracet do 

nejdelších časů. 

(podle různých zdrojů z internetu) 

 

1b Hospodin je můj pastýř, nebudu mít nedostatek.
 

2
Dopřává mi odpočívat na travnatých nivách,  

 vodí mě na klidná místa u vod, 
3
naživu mě udržuje, stezkou spravedlnosti mě vede 

pro své jméno. 
4
I když půjdu roklí šeré smrti, nebudu se 

bát ničeho zlého, vždyť se mnou jsi ty. Tvoje berla a 

tvá hůl mě potěšují. 
5
Prostíráš mi stůl před zraky protivníků, hlavu mi 

olejem potíráš, kalich mi po okraj plníš. 
6
Ano, dobrota a milosrdenství provázet mě budou 

všemi dny mého žití. Do Hospodinova domu se budu 

vracet do nejdelších časů. 
Žalm 23 


